
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 114 DEL   06/04/2023

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizio Archivi - Beni Monumentali - Promozione - Volontariato

Oggetto: CELEBRAZIONI  DELL'ANNIVERSARIO  DELLA  LIBERAZIONE  DI 
NONANTOLA  E  DELL'ANNIVERSARIO  DELLA  FINE  DELLA  PRIMA 
GUERRA MONDIALE – GIORNO DELL'UNITA' NAZIONALE E GIORNATA 
DELLE  FORZE  ARMATE,  ANNO  2023.  AFFIDAMENTO  DI  SERVIZIO 
TECNICO E IMPEGNO DI SPESA.

il Direttore dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183);
• il D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);
• lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti);
• il  vigente Regolamento  comunale per  l’ordinamento degli  uffici  e dei  servizi  (artt.  11 e 

seguenti);

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  Comunale  n.  62  del  30/12/2022   con  la  quale  è  stata  approvata  la  nota  di 

aggiornamento al DUP 2023-2025;
• Consiglio  Comunale  n.  68 del  30/12/2022 con la  quale  è  stato approvavo il  bilancio  di 

previsione finanziario 2023-2025;
• Giunta Comunale n. 5 del 19/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione integrato per gli anni 2023–2025;

Richiamati:  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  in  materia  di  ordinamento  EE.LL,  che 
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa, 
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione;

Visto il decreto sindacale prot. n. 30568 del 24/11/2022 di assegnazione delle funzioni di direzione 
dell'area Servizi Culturali al dott. Luigino Boarin;

Premesso che ogni anno il 21 aprile ricorre l'anniversario della Liberazione di Nonantola e il 4 
novembre  ricorre  la  festa  civile  “Giornata  dell’Unità  Nazionale  e  delle  Forze  Armate”,  e  che 



l’Amministrazione  Comunale  conferisce  significato  e  rilievo  a  tali  ricorrenze  quali  momenti 
significativi  della  storia  nazionale,  invitando  ciascun cittadino  a  riflettere  sul  loro  significato  e 
valore, con iniziative pubbliche, rinnovando al contempo la richiesta di ripudiare concretamente la 
guerra e l’attacco alle libertà dei Popoli, come metodo di risoluzione delle controversie tra nazioni;

Ritenuto indispensabile,  per far fronte al  corretto svolgimento  pubblico delle  celebrazioni  sopra 
citate, che si terranno all’aperto,  mettere a disposizione beni e servizi utili e che  si rende quindi 
necessario procedere come segue: 
a) per le celebrazioni del 21 aprile, che si svolgeranno in orario serale:

• all'installazione di un impianto di amplificazione per i discorsi delle autorità;
• al noleggio di una pedana cm 160 x 80, altezza cm 20, in quanto già non in dotazione al  

Comune o nelle disponibilità della società Nonaginta srl;
• all'assistenza tecnica con un operatore specializzato, per la durata dell'evento;
• al noleggio di materiale di pronta riserva per qualsiasi evenienza non prevedibile ad oggi;
• all'installazione di due faretti per l’illuminazione della zona del leggio;

b)  per  le  celebrazioni  del  4  novembre: stessa  fornitura  di  servizi  e  materiale  di  cui  sopra,  ad 
eccezione dell'illuminazione della zona lettura, svolgendosi in orario diurno;

Dato atto che il servizio manifestazioni del Comune, tenendo conto del principio di rotazione degli 
operatori, ha svolto un'informale consultazione preliminare di mercato per individuare un operatore 
economico specializzato, con adeguata esperienza maturata nel campo delle pubbliche celebrazioni 
e in altre manifestazioni affini e con adeguata strumentazione tecnica disponibile, che possa fornire 
un servizio tecnico completo, come sopra descritto;

Considerato che la ditta Mazzucato Alessandro, con sede legale in Via C. Battisti n. 34 a Modena 
(MO),  PI  02081950368,  specializzata  nella  fornitura  dei  servizi  tecnici  di  amplificazione  e 
videoproiezione,  si è resa disponibile ad effettuare la suddetta fornitura di servizi  in tempi utili 
all’Ente  e  mettendo  a  disposizione  una  consolidata  esperienza  nel  settore  nonché  un'adeguata 
strumentazione, necessaria alla organizzazione dell’evento;

Visto  il  preventivo  registrato  con  prot.  com.  n.  8855  del  05/04/2023, pervenuto  dalla  ditta 
Mazzucato Alessandro, per la fornitura di un servizio completo di noleggio e installazione sul posto 
di beni e servizi necessari allo svolgimento pubblico delle celebrazioni sopra citate, per una spesa 
complessiva di euro 750,00 Iva esclusa,  pari ad euro 915,00  Iva al 22% inclusa; prezzo ritenuto 
congruo con quanto proposto dal mercato;

Precisato inoltre che l'importo necessario per far fronte alla fornitura in oggetto è inferiore ad euro 
5.000,00,  per  cui  non  si  è  tenuti  a  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  P.A.,  in  quanto 
l'affidamento non ricade nell'art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che prevede l'obbligo di 
ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici 
istituiti  ai  sensi  dell'art.  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Dato atto che l'art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120, ha 
stabilito che per gli affidamenti diretti di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante abbia 
la facoltà di procedere all'assegnazione dell'appalto adottando il solo provvedimento di affidamento, 
che specifichi l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti;

Ricordati:



• la legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni), che prevede all'articolo 1, comma 1, al fine di incentiva­
re gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 
fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, 
si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 
2023; all’art. 1 comma 3 prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32 
comma 2 del decreto 50/2016;

• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, Governance del Piano nazionale di rilancio e resi­
lienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure;

• la legge 29 luglio 2021, n. 108, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e pri­
me misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure;

Dato atto che l'art. 51 del Nuovo Decreto Semplificazioni 30 maggio 2021, n.77, al comma 1 reca  
modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, c. d. “Semplificazioni”, in particolare, alla lettera 
a), si prevede la modifica dell’articolo 1 del citato decreto – legge, intervenendo, al punto 1) sul 
comma 1, al fine di prorogare dal 31 dicembre 2021 al 30 giugno 2023 le procedure per l’incentiva­
zione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei 
contratti pubblici sotto soglia previste dall’articolo 1, comma 1, del citato decreto-legge n. 76 del 
2020. Tali procedure riguardano, in sintesi, modalità di affidamento semplificate per il sottosoglia 
(aumento della soglia per procedere con affidamenti diretti e possibilità di utilizzare le procedure 
negoziate senza pubblicazione del bando). Al punto 2 si interviene sul comma 2 del medesimo arti­
colo 1 confermando l’affidamento diretto per i lavori fino a 150.000 euro ed elevando a 139.000 
euro il limite per l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, delle 
forniture e servizi (ivi inclusi servizi di ingegneria e architettura) nel rispetto dei principi di effica­
cia, efficienza ed economicità di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici (punto 2.1 che 
modifica la lettera a) del comma 2);

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
• il contratto ha ad oggetto la fornitura di  “servizi tecnici” per le celebrazioni suddette;
• il fine che si intende perseguire con la fornitura in oggetto è quello di garantire il corretto 

svolgimento delle celebrazioni della Liberazione di Nonantola e dell'Anniversario della Fine 
della Prima Guerra Mondiale, per l'anno 2023;

• la  scelta  del  contraente  è  effettuata  tramite  affidamento  diretto  alla  ditta  Mazzucato 
Alessandro (Modena);

Verificato che ai sensi dell'art. 80, comma 4 del D. lgs 50/2016 e s.m.i., il DURC - Documento 
Unico di Regolarità contributiva della ditta risulta regolare come da certificazione agli atti presso 
servizio;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG ZA93AB5055;

Dato atto che il Responsabile dell’area – RUP ha preliminarmente dichiarato l'assenza di situazioni 
di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016, come attestato con dichiarazione prot. 
com. int. n. 9029/2023;



Dato atto che il  Responsabile  dell’area scrivente ha preliminarmente verificato l’insussistenza a 
proprio carico dell’obbligo di astensione e non si trova dunque in posizione di conflitto di interesse, 
di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, recante il “Codice di comportamento dei dipendenti  
pubblici”, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 
190/2012;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.  
267);

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1. di acquisire, per le motivazioni e con le modalità descritte in premessa, che qui si intendono 
richiamate,  il  servizio tecnico con noleggio e installazione di attrezzature e impianto di 
amplificazione,  con  operatore  qualificato  e  assistenza,  per  la  buona  riuscita  delle 
celebrazioni pubbliche della Liberazione di Nonantola, previste per il 21 aprile 2023, e della 
“Giornata dell’Unità Nazionale e delle Forze Armate”, prevista per il 4 novembre 2023, 
affidandolo all'operatore economico “Mazzucato Alessandro”, con sede in Via C. Battisti n. 
34 a Modena (MO), P.I. 02081950368, a fronte di un corrispettivo di euro 750,00 al netto di 
Iva al 22%, per un costo complessivo di euro 915,00 comprensivo di Iva e oneri a carico 
dell’appaltatore;

2.  di dare atto che alla fornitura di servizio è stato assegnato il codice CIG ZA93AB5055;

3. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i;

4. di  impegnare  l'importo  di  euro  915,00  a  favore  dell'operatore  economico  predetto, 
imputando la  spesa  al  bilancio  di  previsione  2023-25,  esercizio  2023,  al  capitolo  3820 
“Spese attività culturali” PdC 1.3.2.2.99, dove è stata prevista adeguata disponibilità, dando 
atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa 
esigibile entro l'esercizio 2023;

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il relativo 
contratto  si  intenderà  validamente  perfezionato  mediante  scambio  di  corrispondenza 
commerciale tra le parti.

 

il Direttore dell'Area
Dott. Luigino BOARIN

Sottoscritto digitalmente


